
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1693 del 09/08/2023

Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE N. 1693 DEL 09/08/2023

Direzione 4 - Coordinamento Lavori Pubblici

OGGETTO:Determina di impegno e affidamento dei “Lavori di manutenzione da
effettuarsi presso lo Stadio Comunale D. Conte - Esecuzione delle lavorazioni sulle
parti in ferro, ai fini del rilascio dell’agibilità della struttura”.

CIG: Z773C22C05

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che con provvedimento del Sindaco prot. 71075 del 15.09.2017 è stata attribuita alla sottoscritta arch.
Santina Napolitano la responsabilità della Direzione 4 - Coordinamento Lavori Pubblici e che detta
responsabilità è stata confermata con decreto sindacale n. 18 del 01.06.2022;
- che il Comune di Pozzuoli, è proprietario della struttura sportiva denominata Stadio Domenico Conte,
utilizzata dalla squadra ASD Puteolana 1902 per la disputa delle gare di campionato;
- che con nota prot.0123953 del 25.05.2023 la Questura di Napoli ha richiesto la convocazione, prima
dell’inizio della stagione calcistica 2023/2024, della Commissione Comunale di Vigilanza e Spettacolo per
la verifica delle condizioni strutturali e di sicurezza dello stadio;
- che ai fini dell’ottenimento del rilascio dell’agibilità dello Stadio e della tribuna ospiti è stato affidato con
det.1579 del 27.07.2023 il “Servizio di esecuzione campagna di indagini da effettuarsi sulla tribuna Ospiti
ai fini della Segnalazione Certificata di agibilità per lo Stadio Conte e successiva redazione di certificato di
idoneità statica” all’ operatore: Laboratorio Edil Test s.r.l.;
- che il suddetto operatore ha effettuato la campagna di indagini e rilasciato Certificato di idoneità statica
per la tribuna ospiti dello Stadio D. Conte, trasmesso con prot. n. 0067391 del 28.07.2023, con le
seguenti prescrizioni:

1. Sostituzione elementi degradati;
2. Ripristino nel breve periodo della vernice protettiva delle strutture in acciaio e sostituzione della

bullonatura.

Considerato:
- che è necessario ottemperare alle prescrizioni inserite all’interno del certificato di idoneità statica
rilasciato;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1693 del 09/08/2023

Pag. 2 di 5

- che ai fini della agibilità dello stadio è necessario provvedere anche alla verifica delle uscite di
emergenza con sostituzione dei maniglioni antipanico certificati per garantire una corretta via di fuga e
preservare la sicurezza degli utenti;
- che è inoltre necessario provvedere alla manutenzione ed eventuale sostituzione di elementi in ferro
ammalorati;

Dato atto:
- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
- che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Dato atto:
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
- che questa Direzione ha interpellato la ditta Carpenterie Ulisse srl, che ha adeguata esperienza idonea
all’esecuzione dei lavori oggetto dell’affidamento ed è in possesso delle necessarie attestazioni;
- che in data 04.08.2023, tramite trattativa diretta sul MePa, Rdo n. 3693687, è stata richiesta offerta per
l’affidamento in parola al seguente operatore economico:
Carpenterie Ulisse s.r.l., con sede legale in Pozzuoli (NA) alla via Campana 233, CF/P.IVA 07897271214

il quale ha trasmesso l’offerta (allegata) per il servizio in oggetto pari a € 32.786,00, oltre IVA al 22% per
un totale di € 39.998,92.

Tenuto conto che:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello effettuare lavori sulla tribuna in ferro dello
stadio D. Conte e la verifica delle uscite di sicurezza ai fini del rilascio dell’agibilità;
- l'oggetto del contratto è l’affidamento dei “Lavori di manutenzione da effettuarsi presso lo Stadio
Comunale D. Conte - Esecuzione delle lavorazioni sulle parti in ferro, ai fini del rilascio dell’agibilità della
struttura”;
- l'importo del contratto è pari ad € 32.786,00, oltre IVA al 22% per un totale di € 39.998,92;
- visto l’importo il contratto coinciderà con la stipula sul MePa;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1693 del 09/08/2023

Pag. 3 di 5

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera a) del D.Lgs n. 36/2023, in modo da garantire un’adeguata tempistica per l’esecuzione dei lavori,
che risultano necessari e finalizzati all’agibilità dello stadio.

Dato atto che:
- è stata acquisita la certificazione di regolarità contributiva DURC prot.INAIL_39387704;
- non risultano annotazioni sul Casellario ANAC tali da impedire l’aggiudicazione;
- sono state attivate le verifiche presso la Procura della Repubblica Tribunale di Napoli del Casellario
Giudiziale ed è stato richiesto all’ Agenzia delle Entrare competente per territorio il certificato di
regolarità fiscale, sebbene, ai sensi dell’art.52 d.lgs. 36/2023 per le procedure di affidamento diretto di
importo inferiore a 40.000 euro, non siano obbligatorie (…gli operatori economici attestano con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno);
- che occorre procedere, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m. e i. all’impegno
della spesa necessaria per l’affidamento dei lavori di che trattasi.

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere all’affidamento dei “Lavori di manutenzione da effettuarsi
presso lo Stadio Comunale D. Conte - Esecuzione delle lavorazioni sulle parti in ferro, ai fini del rilascio
dell’agibilità della struttura”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D. Lgs n. 36/2023,
all’operatore economico Carpenterie Ulisse srl, con sede in Pozzuoli (NA) alla via Campana n. 233 P.IVA
07897271214, il quale ha offerto un importo pari a € € 32.786,00, oltre iva al 22% per un totale di €
39.998,92.

Dato atto dell’avvenuta acquisizione del codice identificativo di gara CIG Z773C22C05 presso l’ANAC.

Visto:

- il D.L.vo 267/2000;
- il D. Lgs 36/2023;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs
118/2011;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per gli effetti:

di prendere atto del certificato di idoneità statico con prescrizioni, redatto da professionista qualificato;

di approvare l’offerta economica (allegata) relativa ai “Lavori di manutenzione da effettuarsi presso lo
Stadio Comunale D. Conte - Esecuzione delle lavorazioni sulle parti in ferro, ai fini del rilascio dell’agibilità
della struttura” presentata dalla ditta Carpenterie Ulisse srl, con sede legale in Pozzuoli (NA) alla Via
Campana n. 233, P.IVA 07897271214, la quale ha offerto per i lavori in questione un importo di €
32.786,00, oltre IVA al 22% per un totale di € 39.998,92;

di affidare, l’appalto de quo all’ operatore Carpenterie Ulisse srl, con sede legale in Pozzuoli (NA) alla Via
Campana n. 233, P.IVA 07897271214, il quale ha offerto per i lavori in questione un importo di €
32.786,00, oltre IVA al 22% per un totale di € 39.998,92;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1693 del 09/08/2023

Pag. 4 di 5

di impegnare, per quanto in premessa relazionato, a favore dell’operatore economico aggiudicatario la
somma complessiva di € 39.998,92 sul cap. 6495.9 del bilancio comunale 2023;

di stabilire che le somme sopra specificate, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, va imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/articolo
Co. mecc.
DPR 194/96

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023 2024 2025

6495.9 € 39.998,92

di prendere atto che il contratto coinciderà con la stipula sul MePa;

di certificare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9 del decreto legge n.78/2009 (conv. in legge
n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, c.
1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spessa NON
RICORRENTE.

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui
al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, nonché dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, il Responsabile
unico del progetto è individuato nell’Arch. Santina Napolitano, Dirigente della Dirigente della Direzione 4
– Coordinamento Lavori Pubblici;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

di trasmettere la presente alla Direzione Affari Generali per la pubblicazione all’Albo pretorio on line,
Amministrazione trasparente e Profilo del Committente;

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.004 06.01 6495.9 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1245 N. 6136 € 39.998,92 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Determinazione n.1693 del 09/08/2023

Pag. 5 di 5

Carpenterie Ulisse srl
Codice Fiscale: 07897271214 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

“Lavori di manutenzione da effettuarsi presso lo Stadio Comunale D. Conte - Esecuzione delle
lavorazioni sulle parti in ferro, ai fini del rilascio dell’agibilità della struttura”.

IL DIRIGENTE
Arch. SANTINA NAPOLITANO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


